
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 15   del   10-02-2022 

L’anno  duemilaventidue il giorno  dieci del mese di febbraio alle ore 10:00 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE PER LA 

MESSA IN SICUREZZA E/O REALIZZAZIONE DI PALESTRE 

SCOLASTICHE, DA FINANZIARE NELL'AMBITO DEL PNNR, 

MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - 

POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: 

DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 1.3: 

PIANO PER LE INFRASTRUTTURE PER LO SPORT NELLE SCUOLE, 

FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU - ATTO 

DI INDIRIZZO. 



DELIBERA DI GIUNTA N.15 Del 10-02-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

- l’Avviso pubblicato in data 02.12.2021 si inserisce nell’ambito del Piano nazionale e 

resilienza – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 

“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU; 

- che lo stesso avviso intende favorire le attività sportive e i corretti stili di vita nelle 

scuole, riducendo il divario infrastrutturale esistente al riguardo, rafforzando le attività e 

le infrastrutture sportive, così da combattere l’abbandono scolastico, incentivare 

l’inclusione sociale e rafforzare le attitudini personali. Il target e il milestone di livello 

europeo e nazionale associati all’intervento prevedono la costruzione o la ristrutturazione 

di spazi da utilizzare come palestre per le scuole per un totale di almeno 230,40 mq; 

- l'art. 4 dell'avviso - proposte e candidature finanziabili - Sono finanziabili proposte 

progettuali relative esclusivamente alla costruzione, messa in sicurezza e ristrutturazione 

di palestre o aree sportive all'aperto (cfr. DM 18 dicembre 1975 -punto 3.5.2) con 

riferimento a edifici pubblici adibiti ad uso scolastico del primo e del secondo ciclo di 

istruzione, censiti nell'Anagrafe nazionale dell'edilizia scolastica al momento della 

presentazione della candidatura o comunque al momento della scadenza del presente 

avviso, ad eccezione degli edifici pubblici di competenza degli enti ricompresi nelle 

Province autonome di Trento e di Bolzano che non risultano rilevati nella predetta 

Anagrafe, che prevedano: 

a) demolizione e ricostruzione di palestre scolastiche riferite a edifici pubblici adibiti ad 

uso scolastico del primo e del secondo ciclo di istruzione; 

b) nuova costruzione di edifici da destinare esclusivamente a palestre scolastiche a 

servizio di edifici scolastici esistenti; 

c) ampliamenti di edifici scolastici esistenti e finalizzati alla realizzazione esclusiva di 

palestre scolastiche; 

d) riqualificazione architettonica, funzionale e messa in sicurezza di palestre scolastiche 

esistenti, anche attraverso l'adeguamento impiantistico e tecnologico degli spazi; 

e) riconversione di spazi non utilizzati all'interno di edifici esistenti da destinare a sale 

per attività collettive dove poter eseguire le attività ludiche; 

f) riqualificazione di aree sportive all'aperto esistenti che insistono nell'area di 

pertinenza scolastica, così come previste dal decreto del Ministro dei lavori pubblici, 

di concerto con il Ministro della pubblica istruzione, 18 dicembre 1975; 

g) realizzazione di aree sportive all'aperto che insistono nell'area di pertinenza 

scolastica così come previste dal citato DM del 18 dicembre 1975; 

- la dotazione finanziaria complessiva della presente misura è pari ad € 300.000.000,00, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, nell’ambito del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3: 

“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, secondo la ripartizione su base 

regionale di cui al decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto, con il Ministro per il 



DELIBERA DI GIUNTA N.15 Del 10-02-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

sud e la coesione territoriale, con il Ministro per la famiglia e le pari opportunità e con il 

Ministro per gli affari regionali e le autonomie 2 dicembre 2021, n. 343. 

CONSIDERATO che: 

- nel centro urbano di Gambatesa è presente l’edificio scolastico comunale destinato a 

scuola primaria e secondaria di I grado dotato di una palestra interna e di un’area esterna 

su cui è presente un campetto da tennis; 

- da tempo persevera l’esigenza di riqualificare le struttura sportiva e l’area posta nella 

parte retrostante dell’edificio scolastico, da adibire a palestra scoperta; 

RITENUTO: 

- quindi, per quando sopra, di esprimere atto di indirizzo al Responsabile dell'Area Tecnica 

di predisporre tutti gli atti necessari al fine di partecipare all'avviso di cui in oggetto, 

attraverso la predisposizione di un progetto di riqualificazione dell’area sportiva 

all’aperto esistente che insiste nell’area di pertinenza scolastica, da finanziare nell’ambito 

del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3: 

“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU; 

- di nominare il Responsabile Unico del Procedimento il Responsabile dell’Area Tecnica 

Manutentiva l’arch. Maria Maggio; 

CONSIDERATO che, trattandosi di delibera di mero indirizzo, non vengono allegati alla 

presente i pareri prescritti dall'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267; 

ACCERTATA la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi dell’art 

147 bis, Comma 1, D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii; 

VISTI  

- il D. Lgs n.50 del 18/04/2016 e s.m.i. 

- il DPR n.207 del 05/10/2010 per le parti ancora vigenti; 

- il D. Lgs. 267 del 18/08/2000 s.m.i.; 

- il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

- Il Decreto Legge 16 Luglio 2020 n.76 convertito con modificazioni da L. n.120/2020; 

Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge, 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente riportate: 

- Di demandare il Responsabile dell’Area Tecnica la predisposizione di tutti gli 

adempimenti successivi e conseguenti inerenti la predisposizione di un progetto di 

riqualificazione dell’area sportiva all’aperto esistente che insiste nell’area di pertinenza 

scolastica, al fine di partecipare all’Avviso  Pubblico per la presentazione di proposte per 

la Messa In Sicurezza e/o Realizzazione di Palestre Scolastiche, da finanziare nell’ambito 

del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3: “Piano per le 



DELIBERA DI GIUNTA N.15 Del 10-02-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

infrastrutture per lo sport nelle scuole”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU; 

-  Di nominare Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’intervento sopra 

richiamato l’arch. Maria Maggio, Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva;  

- Di trasmettere il presente provvedimento al RUP per l’adozione dei necessari e 

conseguenti adempimenti; 

- Di dichiarare, con separata unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

   

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.15 Del 10-02-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 07-02-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to MAGGIO MARIA 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 1114   del   14-02-22 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 14-02-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 85 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 14-02-22 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 14-02-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

10-02-22, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 10-02-22                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

  
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 14-02-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


